(a) Raschiatura riempita da due linee.

sono stampate dal BALUZE (op. cit., II, 935-93). I sei cardinali sono: Jean du Cros cardinale di Limoges, Bertrand Lagier, cardinale di Glandève, Hugues de Montalais cardinale di Brettagna, Gérard du Puy cardinale di Marmontier, Pierre de Sortenac cardinale di Viviers e Pierre de Vergne cardinale dal titolo di S. Maria in via Lata; e tutti giurano che elessero il Prignano per timore.

invalida. — 6^a I cardinali han nominato papa Bartolomeo perchè, come confessano, era il più adatto; perciò in essi la scelta fu libera e buona. — R. Essi ben sapevano che l'elezione era nulla; elessero lui per salvar la vita, perchè lo credevano pratico negli affari della Curia, e perchè egli promise di accettare *ad tempus*. — 7^a Alcuni cardinali dissero di eleggere Bartolomeo coll'intenzione che fosse un vero papa. — R. Ma questi non furono le due parti del Collegio; e poi anche se tutti avessero detto così, l'avrebbero fatto per timore e per amicarsi i Romani. — 8^a Bartolomeo fu eletto due volte dai cardinali. — Sì, ma la seconda senza tre cardinali e con più timore e costrizione di prima. — 9^a I cardinali, elettolo, lo coronarono, proclamarono e rispettarono come papa per quasi quattro mesi; perciò credevano che fosse veramente tale. — R. Per esser papa non è sufficiente essere ritenuto tale, ma ci abbisogna l'elezione canonica. Se i cardinali avessero ritrattata l'elezione, sarebbero stati uccisi dai Romani; quando invece si trovarono in Anagni, difesi dalle armi, dissero la verità. — 10^a Due cardinali, quello di San Pietro e l'Orsini, han confessato che Bartolomeo è vero papa. — R. Tutte queste sono bugie inventate dai fautori dell'intruso, per sostenerlo.

Capitulum secundum, in quo declaratur quod nichil contigit circa electionem de Bartholomeo per quod ipsa possit canonica seu libera iudicari.

Quantum ad secundam questionem, respondeo, quod nichil fuit factum, dictum vel cogitatum per dominos cardinales in huiusmodi electione, nec ante, nec post, unde possit veraciter iudicari ipsam fuisse canonicam vel liberam seu securam, et licet contra hoc multa obiciant adversarii veritatis, tamen ad omnia potest faciliter responderi. Primo enim dicunt aliqui quod, ante predictam impressionem romanorum, duo vel tres de dominis cardinalibus predixerunt aliquibus quod dictum Bartholomeum eligerent ad papatum ⁽¹⁾, ymo,

(1) Molti cardinali prevedevano che l'arcivescovo di Bari sarebbe stato eletto papa. Un testimone della parte di Clemente dice: " Et sequenti die de mane inceperunt clamare romanum vel italicum volumus; et post fuit rumor quod esset D. de S. Petro papa, et postea abbas de Monte Cassino et subsequenter Dominus Barensis, tunc populus fuit indignatus per istam narrationem et dicebant quod romanum volebant .. (GAYET, op. cit., I, p. just. 14). — Il BAUZE (op. cit., I, 1001) scrive: " Cardinales Lemovicenses, cum viderent se non posse facere Papam e sua gente, conclusisse inter se ante ingressum conclavis eligere Dominum Archiepiscopum tunc Barensis et Dominum Pictaviensem ad hoc requisisse Dominum sancti Petri, idque

ut dicunt, quod unus semel (a), ante illam impressionem, dominus Glandacensis, dixit dicto Bartholomeo: « et si modo estis iunior (b) me, tamen cito eritis meus dominus et magister » (1) (c); et sic vi-

(a) BALUZE, (op. cit., I, 1077) quod semel. — (b) BALUZE, minor. — (c) Queste parole nel codice sono sottolineate.

ipsum patere etiam ex quadam epistola Cardinalis Glandacensis scripta per tres dies ante ingressum conclavis. Et statim addidit: " Satis etiam hoc indicavit Dominus Cardinalis de Agrifolio, cum eidem Domino nostro sede vacante dixit quod super humeros suos in brevi unum poneretur magnum onus. Aliquid etiam sibi tetigit dictus Dominus Gebennensis prope ecclesiam Sancti Spiritus. Sed expressius hoc dixerunt illi Cardinales qui promotores seu protectores erant Dominae Reginae tunc Apuliae in magno secreto Domino Thomae procuratori tunc dictae Reginae, qui haec eidem Reginae ante ingressum conclavis per suas literas scripsit, ut in eius depositione in publica forma videre poteritis. Ecce ergo inclinatio Dominorum fuit in Dominum nostrum ante ingressum conclavis „ (Cfr. RAINALDI, op. cit., ad a. 1378, nn. V-VII). — Nella deposizione di santa Caterina di Svezia riportata dal RAINALDI (op. cit., VII, ad a. 1379, pag. 380) si ha: " Interrogata (la santa) dixit se tantum scire super electione, intronizatione et etiam coronatione antedicti summi Pontificis: videlicet quod antequam ponerent se Cardinales in conclave, loquebantur et iam ordinabant de electione istius (Urbano VI) fienda et celebranda. Interrogata quomodo sciret etc. Respondit quod a diversis fide dignis praelatis. Interrogata si pro tunc aliquis rumor Romanorum erat, dixit quod non. Plus dixit se scire in dicto negotio, videlicet, quod in conclavi existentibus Cardinalibus, adversarii concorditer unanimiter fuerunt de dicto domino Urbano eligendo, tunc archiepiscopo Barensi. Interrogata quomodo sciret, respondit quod hoc audivit a Domino Cardinali Pictaviensi, et a multis aliis Cardinalibus, quod dictum summum pontificem elegerant concorditer, et cum bona voluntate, atque perfecta, hortantes dictam dominam testem praenominatam, quod firmiter crederet et firmiter teneret istum fore verum et legitimum Papam et electum canonice et nutu Spiritus Sancti „ (Cfr. anche ivi, pag. 377). — Vedi inoltre le deposizioni fatte dinanzi agli ambasciatori del re d' Aragona dai cardinali d' Aigrefeuille, di Sant' Angelo e di Marmontier che, per essere tutti della parte di Clemente, non esagerano certo in favore di Urbano (GAYET, op. cit., II, Pièces just. p. 114, 136 e 167).

(1) L' abbate di Sassoferato (presso il RAINALDI, op. cit., VII, a. 1378, n. IV) così narra la faccenda: " Sed quartus in ordine elegit dominus Glandacensis, qui ante introitum conclavis per tres dies misit eidem domino Archiepiscopo unam cedula[m] propria manu scriptam quae sic dicebat: Reverende pater, hinc ad paucos dies eritis mihi dominus et magister, quapropter ex nunc ut ex tunc me vobis specialius recomendo „ — Francesco da Urbino vescovo di Faenza in un discorso detto al re di Castiglia, Giovanni, per provare che Bartolomeo era il vero eletto, tra l' altro afferma: " Item patet per literam Domini Glandacensis scriptam per tres dies ante ingressum conclavis, cuius copiam habere debet pater meus reverendus Dominus Infans Petrus de Aragonia „ Alvaro Gonzales dice pure nella sua confessione: " quod audivit die veneris, post factam electionem, ab aliquibus Gallicis.

deretur quod iam domini cardinales deliberassent ipsum eligere ad papatum, et per consequens non fuerunt ad hoc inducti per metum. — Sed hec omnia sunt ficta (a) et mendacia manifesta (b) (1), sicut quilibet discretus potest faciliter iudicare; nam semper antequam electio papalis sit publice promulgata, nichil est in mundo tam secretum quibuscumque extra collegium, quam propositum dominorum cardinalium de eligendo in papam (2); et certe propter multa mala vitanda necessarium est ita esse, tamen predicta confingunt adversarii (c) veritatis. Que ubi vera essent, patet quod nichil prodesset eis, nam duo vel tres cardinales non faciunt collegium, cum cardinales electores essent sexdecim; et etiam si omnes cardinales illa dixissent, vel vice omnium dicta fuissent, adhuc non preiudicarent veritati, quod potuissent esse dicta ex cautela, videlicet ad obviandum impressioni romanorum que statim, post obitum domini Gregorii, pululare incepit pro eligendo ad papatum romanum vel saltem ytalicum, cuiusmodi erat iste Bartholomeus; vel etiam si ante impressionem romanorum illa verba dicta fuissent secundum propositum dominorum cardinalium, potuit propter sufficientes causas cito mutari dictum propositum ad nullo modo eligendum dictum Bartholomeum, nec aliquem romanum, vel ytalicum ad papatum; et quod postea interveniente predicta terribili impressione, metu

(a) Piccola cancellatura con due lineette. — (b) Le parole *omnia sunt ficta et mendacia manifesta* nel cod. sono sottolineate. — (c) Le parole *predicta confingunt adversarii* sono sottolineate nel codice.

de quibus non recordatur, quod antequam Cardinales intrassent conclave, cardinalis Glandatensis miserat unam cedulam Archiepiscopo Barensi, in qua continebatur quod ante multos dies eum haberet in dominum et magistrum et quod haberet eum recommendatum „ (BALUZE, op. cit., I, 1077). A queste è conforme anche la deposizione di Tomaso d'Acerno vescovo di Lucera.

(1) Di eguale parere è naturalmente anche il BALUZE il quale si fonda sull'autorità di S. Vincenzo Ferrer: " Sed haec omnia (che si fosse detto di eleggere Bartolomeo) esse ficta et mendacia manifesta patet non solum ex assertione beati Vincentii Ferrarii, sed etiam ex multis aliis testimoniis „ e soprattutto dalla protesta che ha fatto parecchie volte il suddetto cardinale *Glandatensis* di aver eletto Bartolomeo per forza e contro suo volere e per timore solamente. Il BALUZE stesso porta parecchi testimoni affermantì la medesima cosa (op. cit., I, 1078).

(2) Parecchie volte i cardinali avevano discorso, avanti il conclave, della elezione del papa, e delle probabilità delle varie persone papabili: del resto, lo stesso Ferrer si contraddice; più su ha affermato che i cardinali, per ragioni particolari, avevano già dimostrato di non volere eleggere un papa italiano.

www.libtool.com.cn

mortis, nominaverunt dictum Bartholomeum ytalicum (a) ad papatum.

Secundo, obiciunt aliqui quod, cum officiales et rectores urbis iurassent dominis cardinalibus et homagium fecissent, eos tenere securos ab omni violencia et impressione, certe debuissent in eorum iuramento et homagio secure confidere et nullomodo timere (1); unde si timuerunt videtur quod eorum timor fuerit vanus, et non talis qui merito caderet in constantem. — Sed ad hoc responderetur quod domini cardinales sufficientem rationem habebant ut non confiderent in iuramento vel omagio romanorum, propter tria: primo, quod statim inceperunt frangere iuramentum et omagium in multis, sicut per processus iuratos dominorum cardinalium manifeste apparet; secundo, quia, predicta terribili impressione increcente, ipsi rectores urbis dixerunt dominis cardinalibus quod iam non poterant compescere insultum populi, ut superius patuit, et sic iam se videbantur excusare propter impotenciam de omagio et iuramento: tercio, quod, cum ipsi rectores urbis omnino obfirmati essent, eciam magis quam alii ad cogendum dominos cardinales ut eligerent romanum vel saltem ytalicum ad papatum (2), sicut superius est visum, patet quod eorum iuramentum et homagium potius erat cauteosum et deceptorium quam securum, sicut iam de more est romanorum, unde beatus Bernardus, in libro ad Eugenium suo iij^o, ita

(a) Piccola raschiatura.

(1) I cardinali avevano fede nel giuramento dei Capi di Roma e dei signori tanto è vero che non andarono in Castel Sant' Angelo come da alcuni era stato proposto. Il Gayet stesso riporta ciò che un cardinale disse al vescovo di Catania che temeva per la loro riuscita (e non sa vederci altro che la buona fede, e non la sicurezza della coscienza): " Ha, Domine de Cathana, non dubitetis de aliquo quia Romani nobis promiserunt tot et tanta cum iuramentis et promissione quod merito habemus confidere de eis ". Ma il vescovo gli rispose: " Utinam non decipiamini: nec confidatis et promissionibus et obligationibus eorum; ymo quando plus cancellabunt manus et lingent passus vestros, tunc minus confidatis de eis. Scio quid loquor " (op. cit., I, 106). La stessa tranquillità e fiducia nel giuramento dei Capi di Roma traspare anche dalla deposizione del vescovo di Castro. D'altra parte moltissimi altri testimoni attestano ciò che dice il Ferrer.

(2) Che i Romani non potessero trattenere la folla, che anch'essi in certo modo venissero meno al giuramento, e che i cardinali, per gli eccessi del popolaccio durante il conclave comprendessero che non potevano più fare alcun conto sul giuramento dei Capi, risulta chiaro dai documenti e dagli storici quali il VALOIS, il GAYET, il BALUZE, ecc. Solo il RAINALDI si ostina a mantenere il contrario.

dicit de ipsis romanis ⁽¹⁾: « Quem michi dabis de tota maxima urbe qui te in ipsam (a) recepit (b) precio seu spe precii non interveniente? et tunc potissimum volunt dominari, cum professi fuerunt (c) servitutem, fideles se spondent ut opportunius fidentibus noceant; ex hoc non erit concilium (d) tibi a quo se arcendos putent, non secretum quo se non ingerunt, si stante pre (e) foribus quoquam illorum moram vel modicam fecerit ostiarius, ego tunc pro illo esse nolo ».

Tercio, dicunt aliqui quod cum illi qui faciebant commocionem seu insultum non essent homines alicuius valoris nec potestatis, sed homines rustici et ribaldi qui fregerunt cellarium pallacii pro vino potando (f) ⁽²⁾, non videtur quod domini cardinales debuissent tales timere. — Sed istud magis est ad nostrum propositum quam ad oppositum: quis enim nesciat quod quanto aliqui sunt minoris et vilioris condicionis tanto sunt magis contra ecclesiasticas personas precipites, temerarii, et ad omne malum audaces, maxime ubi vident maiorum voluntatem eis consencientem et ad sedicionem audaciter provocantem? Unde et domini cardinales requisiverunt pluries ipsos urbis rectores ut rusticos sediciosos quos, pendente papali eleccione, de foris fecerant in magna multitudine urbem intrare, expelleretur extra, et pro populo urbis sedando et compescendo salubriter providerent: sed de hoc nichil facere voluerunt.

Quarto, dicunt aliqui quod commocio et impressio romanorum fuerunt facte post illiusmodi eleccionem et non ante ⁽³⁾; propter

(a) Ed. Mabillon, *Papaw.* — (b) Ed. Mabillon, *recepit.* — (c) Ed. Mabillon, *fuerint.* — (d) Ed. Mabillon, *consilium.* — (e) Ed. Mabillon, *pro.* — (f) La parola *potando* è divisa in due da una raschiatura con lineette in questo modo: *potan=do*.

(1) Ed. cit. *De consideratione*, lib. IV, cap. 2; col. 442, F.

(2) Ecco ciò che narra il testimone Giovanni Columbi (GAYET, op. cit., I, 244): « Romani intraverunt per vim in loco, vel in guardamajar, ubi erant victualla pape, et camera paramenti et alia in qua dormiebat papa, et cellarium vini et quod abstulerunt quod invenerunt in dictis cameris... et quod biberunt et sparserunt de vino et de agresto, et hoc creditur quod potuit esse ad tres vel quatuor horas noctis ». E ancora: « Rumore invalescente, fregerunt cellaria vini pape Gregorii, ibique Romani intrantes, et dum diversis vinis fuerunt omnes crapulati, ceperunt pejora prioribus ».

(3) Il RAINALDI (op. cit., VII, ad a. 1378, n. IV) porta un passo dell'abate di Sassoferato dove si dice che l'elezione di Bartolomeo fu fatta avanti il tumulto: « Haec autem electio statim post recessum illius capitis regionis sic communiter et concorditer facta est nullo medio tempore, nisi quanto dominus lemovi-

quod non videtur quod domini cardinales elegerint dictum Bartholomeum in papam metu mortis, sed sua spontanea voluntate. — Sed tamen, secundum rei veritatem, commocio et impressio fuerunt facte ante et post dictam electionem; ante scilicet quam publicaretur populo, extra conclave, fuit magis temeraria impressio. Nam dum adhuc domini cardinales essent in conclavi non audentes publicare illiusmodi electionem de Bartholomeo, quam certissime sciebant simpliciter esse nullam, romani, videntes quod tantum tardabant domini cardinales, et quod non statim eius satisfaciebant de electione romani, vel ad minus ytalici, ad papatum, versi ad seditionem, multis ex officialibus eos ad hoc instigantibus, subito et cum furore maximo fortiter clamaverunt: « moyran (a) moyran toti, alo corpo de christo non accamparà neguno de li franchiloni », et irruentes in conclave, cum securibus et piccis quos iam habebant ibi paratos, inceperunt frangere portalia et clausuras dicti conclavis, et per diversas partes conclavis, cum ensibus abstractis et aliis multis armis invasivis, sediciose intraverunt dictum conclave (1), clamando et vociferando: « moyran moyran; per lo clavelato dio, romano lo volemo ». Tunc unus dominus cardinalis, volens suum et aliorum vitare periculum, presentavit romanis dominum cardinalem sancti Petri, romanum, tanquam electum in papam; cui invito, dum romani assisterent, reverenciam exhibendo, interim quilibet ex dominis

(a) Piccola raschiatura con due lineette.

censis verba protulit supradicta, quae quidem electionis hora fuit ante vespas de directo ante omnem rumorem populi per sex horas „ Ma il vescovo di Faenza inviato al re di Castiglia (RAINALDI, pag. seguente) ammette il rumore ed afferma che esso fu disprezzato e trascurato dai Cardinali. Avendo il card. Orsini proposto di ritardare l'elez. del papa e intanto di far credere al popolo essere stato eletto un frate minorita di Roma, " episcopus Prenestinus cum suis sequacibus, statim responderunt dicentes: " Hoc non esse bonum consilium, quia ex illo induceretur populus Christianus in idolatriam, saltem usque ad diem declarationis, subiungentes esse procedendum ad veram electionem non obstantibus clamoribus, seu petitionibus popularium, de quibus non erat curandum „ È certo tuttavia, e tutti sono costretti ad ammetterlo, che i rumori del popolo ci furono prima e dopo l'elezione di Bartolomeo Prignani, come dice il Ferrer.

(1) Pare veramente che tutte queste violenze fossero fatte la mattina per entrare nel campanile e suonare le campane, come infatti fecero i Romani, sempre per comando dei loro capi. Intorno all'irruzione nel campanile, vedi le deposizioni di Guglielmo dalla Voult (GAYET, I, Pièces just., 40), di Giovanni Paparoni (GAYET, I, p. just., 15), del cardinale di Sant' Angelo (GAYET, II, p. just., 128) ecc.

cardinalibus, prout melius potuit, exivit palacium, et ut plurimum, sine cappis et cappellis, peditando, recesserunt: demum advesperante, aliqui, sub dissimulatis habitibus, se reduxerunt ad castrum sancti Angeli, aliqui eciam exiverunt Romam de nocte et in dissimulato habitu, aliqui eciam in suis domibus latuerunt (1). Omnia ista notorissima sunt cunctis qui tunc erant Rome, et domini cardinales ea suis iuramentis affirmant; et ex multis aliis gravibus insultibus quos post electionem illiusmodi fecerunt romani in personas dominorum, et in hospicia, et in familiares et servitores ipsorum, manifeste apparet quod domini cardinales, ante illiusmodi (a) electionem, dispositivam et propinquissimam habebant causam metuendi mortem, nisi eligerent romanum vel saltem ytalicum ad papatum; et ubi nulla precessisset impressio ante illiusmodi electionem, solum propter ymaginacionem et preconceptionem futuri et instantis periculi mortis, quod merito habere debebant domini cardinales inter gentem eis inimicam, tam precipitem et audacem et sic in suo proposito obstinatum, erat eis causa metuendi mortem valde sufficiens, disposita et propinqua, nam, sicut declarat sanctus Thomas, Prima secunde, questione xlij, articulo ij°, obiectum timoris seu metus non est malum presens, sed malum futurum; unde dicit

(a) Cancellatura sotto cui si legge un *de*.

(1) Questo racconto è tratto tutto, e molte volte copiato, dalla Dichiarazione cit. dei cardinali. Confrontisi: " Sed antequam omnes finissent loqui, cum jam venissent Praelati pro quibus missum erat, populus, etiam multis ex officialibus ad hoc instigantibus ipsum populum, cum maximo furore et clamando *Per lo clavellato de Dio romano lo volemo*, irruerunt in conclave, et ipsum per quatuor partes fregerunt; et intraverunt officiales et populus armatus fere quantum potuit recipere conclave. Propter quod Domini, se quasi mortuos estimantes, in capella secreta pro maiori parte se reduxerunt; cuius porta statim fuit cum magnis securibus in pecias facta. Et intravit populus armatus adhuc clamans ut supra, omnesque Dominos hinc inde circumdedit. Et nisi quia unus Dominus, volens suum et aliorum vitare periculum, dixit eis quod Dominus Sancti Petri erat electus, sed nolebat consentire, et quod inducerent eum ad consentiendum, creditur quod omnes, saltim ultramontani, fuissent interfecti. Sed audito quod Dominus Sancti Petri erat electus, in ipsum Dominum Sancti Petri irruerunt et precise invitum bis posuerunt eum in una cathedra. Et dum accederent ad faciendam sibi reverentiam, quilibet ex dominis prout melius potuit exivit palatium, et ad domos proprias ut plurimum sine capis et capellis aut peditando recesserunt. Demum advesperascente aliqui etiam sub dissimulatis habitibus se reduxerunt ad castrum sancti Angeli, aliqui exiverunt Romam, vel de nocte vel in dissimulato habitu, aliqui in suis domibus latuerunt ..

philosophus, secundo Rectoricorum, (a) quod illi « qui iam actu (b) decapitantur non timent » cum habeant (c) ipsum malum presens, sed pocius contristantur et dolent, et propterea dicit philosophus quod timor seu metus provenit « ex fantasia futuri mali corruptivi vel contristativi » (d); et eciam iuriste diffiniunt metum sic: metus est instantis vel futuri periculi causa, iusta mentis trepidacio.

Quinto obicitur: nam romani non petebant istum Bartholomeum determinate in papam, ymo ipse erat romanus quasi incognitus et ignotus, unde non videtur quod domini cardinales ipsum elegerint quasi volentes satisfacere et complacere romanis, sed magis sua spontanea voluntate (1); maxime quod alium loco eius populo presentaverunt pro papa, scilicet dominum sancti Petri romanum. — Sed dicendum quod, sicut ex predictis patet, romani primo et principaliter petebant pro papa romanum, sed secundario et ex consequenti petebant ytalicum, non nominantes aliquem in persona, et ideo quemcumque romanum vel ytalicum domini elegissent, petitioni romanorum fuisset satisfactum, unde, licet forte dictus Bartholomeus non fuisset petitus personaliter et determinate, tamen quia erat ytalicus, in ipsa petitione romanorum generaliter includebatur; verumtamen quia, ut dictum est, primo et principaliter petebant romanum, ideo in illa tam terribili impressione, que facta fuit post illiusmodi (e) eleccionem, fuit romanis presentatus, tamquam papa, dominus sancti Petri romanus, modo dicto in secunda obieccione; ut scilicet ex hoc crederent romani esse satisfactum principali inten-

(a) ARISTOT., *Ret.*, I, cap. V, 14. — (b) *Actu* non è nel testo d' Aristotile. — (c) Breve raschiatura, con due lineette, che spezza la parola in questo modo: *habe=ant*. — (d) *Ret.*, II, Cap. V, 1. — (e) Cancellatura sotto cui si legge *de*.

(1) Molto simile a questa opposizione è la printa delle *Rationes Anglicorum* (stampate dal RAINALDI, op. cit., ad a. 1378, n. LI, e dal BALUZE, op. cit., II, 895-915); della quale ecco l'argomentazione: " Nullam personam eligere per Romanos cogeantur Cardinales, quia nullum petiverunt Romani. Bartholomaeum elegerunt Cardinales. Ergo libere eum elegerunt et nullo modo ad elegendum eum coacti sunt per Romanos. Et per consequens videtur quod ipse Bartholomeus est Papa .. (BALUZE, op. cit., II, 895). Questa è difatti una delle più forti ragioni degli Urbanisti. I quali a conforto di questa ragione portavano anche un passo della Bibbia, ultimo capit. dei *Numeri*, nel quale si legge: " Et haec lex super filiabus Salphaat a Domino promulgata est: Nubant quibus volunt, tantum suae tribus hominibus .. Dio che vuole il matrimonio libero, fissa qui una tribù; e pure la libertà non è tolta.

cioni ipsorum ⁽¹⁾, et sic domini cardinales facilius evaderent crudelitatem nequissimam (a) romanorum; cum enim omnes domini cardinales clarissime viderent dictum Bartholomeum ytalicum illo modo electum nullatenus esse papam, sicut nec dominum sancti Petri, et presentacio cuiuslibet eorum per consequens fuisset simulatoria; tamen potius fuit simulatus in papa dominus sancti Petri qui erat romanus, propter causam dictam.

Sexto obicitur, quod domini cardinales fatentur quod ipsi nominaverunt dictum Bartholomeum in papam tanquam eis magis notum, et in factis et in moribus curie magis expertum ⁽²⁾; unde videtur quod, propter eius meritum, noticiam et experienciam, libere consenserint ad ipsum eligendum. — Sed dicendum, quod domini cardinales optime scirent quod nullus romanus vel ytalicus qui per tam terribilem impressionem eligeretur, esset verus papa; tamen, metu mortis vigente, nominaverunt dictum Bartholomeum in papam quem reputabant hominem intelligentem et devotum et in factis curie ^(b) expertum, quatenus ipsemet per suam scienciam et experienciam, cognoscens nullitatem notorissimam illiusmodi electionis, eam propter timorem Dei, retractus, nullatenus acceptaret, vel solum ad tempus eam acceptasse se simularet, ad liberandos dominos cardinales ⁽³⁾; tamen, tanquam sue salutis immemor, omni

(a) Una raschiatura taglia così la parola: *nequi—ssimam*. — (b) Un foro toglie le due lettere *ti*.

(1) Se i Cardinali ebbero paura di presentare Bartolomeo Prignani che già avevano eletto, ma in sua vece presentarono ai Romani il Cardinale di S. Pietro che era romano, ciò significa che eleggendo Bartolomeo, i cardinali crederono in certo modo di far contro la volontà del popolo; poichè se avessero creduto di averlo contentato non ne avrebbero avuto timore. Il VALOIS (op. cit., I, 41) dice: " Quel besoin surtout de se faire sottement égorger, si un seul ou plusieurs des candidats papables remplissaient précisément la condition voulue pour être agréé par la foule? "

(2) Gli stessi avversari di Urbano lo confessano. Così nella dichiaraz. dei cardinali dissidenti più volte citata si legge: " nominaverunt dictum dominum Bartolomeum tunc Archiepiscopum Barenssem, et ipsum tanquam eis, ut credebant, magis notum et in factis et moribus curiae magis expertum „ (BALUZE, op. cit., II, 827). In un passo del *Casus* dei Cardinali di Firenze e di Milano, riportato anche dal VALOIS (op. cit., I, 45-46), si dice: " Ipsum, tanquam illum quem credebant, eis magis notum et in facto Curie expertum, nominaverunt et elegerunt in Romanum universalis Ecclesie Pontificem „

(3) Tutto ciò che tocca la credenza dei cardinali che Urbano VI rinunciasse al papato e l'avesse preso temporaneamente, solo per trarre d'imbarazzo i cardi-

consciencia procul pulsa, ardore ambicionis subito excecatus (a), dictam nullam eleccionem sibi presentatam de facto temerarie acceptavit, et detinet pertinaciter (1) usque modo.

Septimo, dicitur in processu dominorum cardinalium, quod aliqui ex ipsis in eleccione dixerunt quod ipsum Bartholomeum eligebant animo et proposito quod esset verus papa (2), ex quo videtur quod non fecte, seu simulatorie, ipsum elegerunt, sed veraciter et ex toto. — Sed cum illi qui hec verba dixerunt non essent due partes cardinalium eligencium, qui in universo erant sexdecim, constat quod verba illa non preiudicant in aliquo veritati; ymo eciam ubi omnes cardinales illa verba dixissent, manifeste patet quod, cum propter notorissimam impressionem et terribilem metum mortis, illiusmodi eleccio esset simpliciter nulla; quod quevis verba exterius tunc metu mortis prolata, nullo modo potuissent validare eandem; et hoc optime tunc sciebant domini cardinales. Et ideo quicquid fuit dictum vel factum per eos, totum fuit simulatorie ad evitandum grave et instans periculum mortis; nam illi qui hoc dixerunt, forte sperabant quod, cum illa verba metu mortis prolata venissent in noticiam romanorum, publicata illius eleccione, ipsi romani, magis (b) con-

(a) Il cod. ha *excecatus*. — (b) Cancellatura sotto la quale si legge *grati*.

nali, è stato tolto dalla " Prima vita Gregorii XI ", pubblicata dal BALUZE (Editio Bosqueti), op. cit., I, 450.

(1) Sulla tenacia, chiamiamola così, perchè il Ferrer così dice, di Urbano VI. circa la negata rinunzia al papato, così dice il BALUZE (op. cit., I, 1234-35): " Mirum enimvero non est Urbanum noluisse renuntiare electioni suae, quem adeo tenacem propositi fuisse ait homo partium eius Stephanus Episcopus Tudertinus, ut cum ei dictum ab eodem episcopo fuisset Bandarense cupere electioni suae renuntiaret propter tumultus Romanorum, respondit: *Non cognoscunt me bene. Si tenerem mille spatias ad collum meum, ego non renuntiarem* ..

(2) Alcuni cardinali difatti, nominando Urbano VI, aggiunsero che lo nominavano liberamente e col pensiero che fosse il vero papa, cosa che non è negata dagli avversari di Urbano, come non è negata dal Ferrer. I cardinali che si espressero così furono, secondo il cardinale di Viviers, tre, tre o quattro secondo i cardinali di Vergne e di Sant' Angelo, quattro secondo Sant' Eustachio, quattro o cinque secondo Poitiers, il cardinale di Firenze, di Milano, l' Orsini e il De Luna. Si possono anche determinare i nomi: i cardinali di Limoges, di Viviers e Pietro De Luna si designano da sè stessi; gli altri potrebbero essere Aigrefeuille, Poitiers, ecc. (Vedi Appendice IV). Questi cardinali più tardi, quando videro che Clemente pareva assai solidamente stabilito, affermarono che non ricordavano; ma, se caso, avevano dette quelle parole per paura della morte. Cfr. le deposizioni in BALUZE, op. cit., II, 336, 341, 342. Vedi anche il GAYET, II, p. just., 79, 83.

tenti et mictigati, facilius parcerent dominis cardinalibus ne eos occiderent; et tamen si quis recte in hoc attendant, cum illa verba non essent necessaria nec assueta proferri in forma electionis, potius ostendunt illiusmodi electionem impressivam et suspectam, quam validam vel securam.

Octavo obicitur: nam, sicut per processus dominorum cardinalium apparet (¹), post primam electionem de dicto Bartholomeo, iterum secundo elegerunt, sedatis iam tumultu et impressione romanorum; unde videtur quod, saltem vigore secunde electionis, dictus Bartholomeus esset papa, et quod ad hoc fuissent voluntarii domini cardinales, cum nulla eis impressio fieret, ad eligendum secundo. — Sed dicendum, quod cum domini cardinales clarissime viderent illiusmodi electionem de ytalico primo factam, esse simpliciter nullam, tamen aliqui ipsorum proponebant, quam citius essent in loco eis tuto et securo, dictum ytalicum reeligere ad papatum, si aliquo bono modo et secundum viam iuris hoc fieri posset, ne in ecclesia oriretur scisma [aut] error, et forte propter hoc expresserunt verba illa in precedenti instancia dicta, scilicet quod eligebant cum animo et proposito quod esset verus papa, non quod vigore illius impresse et simulate electionis, quam certissime videbant nichil valere, dictus ytalicus esset papa, sed quod proponebant quod finaliter remaneret in papatu per aliam seu iteratam electionem, si hoc, secundum Deum et ius, aliquo modo possibile foret, ne scisma aut error remaneret in mundo; et propter hoc postquam tumultus romanorum, qui fuerat

(¹) Credo si alluda soprattutto alle deposizioni dei sei cardinali che si leggono stampate nel BALUZE (op. cit., II, 935-43), in ordine alle richieste fatte dai cardinali di Firenze e di Milano. Le risultanze generali intorno al fatto della rielezione sono queste: " Item quod quando post prandium unus ex Dominis dixit, Remaneamus in prima concordia, et alii dixerunt ita ita, ego dico idem quod hodie, singulorum cum iuramento dicant ut supra quod ista verba non dixerunt animo sive intentione aliquo modo ratificandi seu approbandi electionem factam de dicto Domino R. nec eorum animus sive intentio aliquo modo fuit in ipsis verbis habere respectum ad electionem prius factam, neque intelligendi vel repetendi verba prolata per ipsos in prima electione, videlicet: Eligo nomino D.B. in summum Pontificem „ (BALUZE, op. cit., loc. cit., c. 936). Individualmente poi, il card. di Limoges disse: " Non recordabar de illa secunda electione, sed post aliqua incepti aliquo modo turbando recordari, de forma tamen et modo non recordor „; il card. di Glandève: " Ad secundum articulum, quando post prandium, aliqui, ut fertur, dixerunt remaneamus in prima concordia, et alii dixerunt ita ita, non recordor me fuisse ibi. Si tamen fui, quod non credo, protestatio prior semper fuit in mente mea „; il card. di Viviers dice: " non recordabar de secunda electione, sed post aliqua dicta incepti aliquo modo recordari. Sed de forma et de modo non recordor „ (ivi, loc. cit.).

www.libtool.com.cn

ante primam illiusmodi electionem, aliqualiter fuit sedatus, hora prandii, unus cardinalis ytalicus ⁽¹⁾ dixit alijs cardinalibus: modo cessat impressio, reeligamus eum; tunc unus alius cardinalis ultramontanus respondit: ymo est modo maior impressio quam ante, et nichil valebit quicquid faciemus quamdiu fuerimus inter romanos. Sed tamen, aliquibus omnino instigantibus et alijs contradicere non audentibus, ymo nec plene deliberantibus, metu mortis cogente, non cessata prima illiusmodi electione, nec vocatis tribus cardinalibus scilicet domino de Aragonia cum duobus alijs, ymo eis penitus imscijs, qui tamen erant intra palacium, nec servata debita forma iuris, tristes et desolati et metu mortis quodam modo inconsiderati, dictum Bartholomeum ytalicum iterum nominaverunt in papam ⁽²⁾; modo iudicet quicumque velit nullitatem istius electionis.

Nono obicitur: nam, post illiusmodi electionem, omnes domini cardinales ad dictum Bartholomeum illo modo electum accesserunt, scilicet tam illi qui erant in castro santi Angeli ⁽³⁾, quam omnes alii qui erant extra Romam ⁽⁴⁾ et qui erant intra, sibi que per quatuor

⁽¹⁾ Senza dubbio, come pensa anche il VALOIS (op. cit., I, 50), il vecchio Tibaldeschi cardinale di S. Pietro, il quale fu poi, per calmare il popolo infuriato, intronizzato simulatamente.

⁽²⁾ Questo racconto, tranne gli ultimi infiolettamente aggiunti dal Ferrer, è tratto direttamente dalla Dichiarazione d'agosto dei Cardinali in Anagni. Vi si dice: " Et tunc populus, continue tamen remanens in palatio et armatus ut prius, aliquantulum quievit a clamoribus et violentiis inferendis. Et Domini comederunt. Et postea omnes, exceptis tribus ultramontanis, redierunt ad capellam palatii. Et eis congregatis, unus ex Dominis Italicis dixit quod modo cessabat impressio, et quod reeligeretur. Unus vero ex ultramontanis dixit quod non cessabat, imo Domini erant in majori periculo quam ante. Et finaliter aliqui ex praesentibus, alijs tribus absentibus non requisitis imo penitus inscijs, dixerunt, licet nondum essent in libertate sua tali quod sine primo periculo aut majori potuissent resilire aut alium, prout ante impressionem deliberaverant, eligere: Ego dico idem quod hodie „ (BALUZE, op. cit., II, 829).

⁽³⁾ I cardinali che erano in Castel Sant'Angelo resistettero innanzi di venire, quantunque Urbano li avesse invitati, reinvitati e minacciati parecchio tempo. Chi maggiormente incoraggiava alla resistenza era il cardinale Pierre du Cros, irritato perchè erasi fatto papa un italiano e sdegnato per i cattivi trattamenti sofferti da lui e da suo fratello il cardinale di Limoges. V. BALUZE, op. cit., I, 1219 e seg.; VALOIS, op. cit., I, 56 e seg.

⁽⁴⁾ Tra i cardinali che si allontanarono da Roma, ricordiamo il cardinale Sant'Angelo che si recò ad Ardea, possesso dell'Abbazia di San Paolo *extra muros*. Orsini e Sant'Eustachio che andarono a Vicovaro, castello che apparteneva a Raimondo Corsini, Roberto di Ginevra che portossi al castello di Zagarolo presso Agropito Colonna, ecc.

fore menses in omnibus adhererunt ut vero pape, ipsum intronizando et coronando, assistendo ei in concistoriis privatis et non privatis, petendo ab eo beneficia, et oblata recipiendo et benedictiones absoluciones et indulgencias (1), et eius electionem per viam Spiritus sancti factum fuisse, principibus et eciam familiaribus per mundum notificaverunt, et generaliter omnia alia que circa verum papam sunt facienda plenissime impleverunt; ymo, ut dicunt aliqui ipsi domini cardinales post exitum de urbe, dicto Bartholomeo, ut vero pape, reverenter scripserunt de Anagnia (2), et ibidem, vice eius, aliqua peregerunt (3); unde, vel oportet dicere quod ipsum reputarent verum papam, vel quod ante debuissent sustinere mortem corporalem, quam simulationes tam dampnabiles ostentare (4). — Ad hoc respondetur, quod eciam omnia ista non facerent eum verum papam;

(1) Tutto ciò corrisponde alla 6ª ratio degli Anglici pubblicata dal RAINALDI (op. cit., VII, ad a. 1378) e dal BALUZE (op. cit., II, 895 e seg.). In questa IX del Ferrer è anche compresa la quinta obiezione degli Anglici.

(2) Profittando del permesso avuto di potersi allontanare da Roma a cagione del caldo, i cardinali francesi ultramontani si diedero l'appuntamento ad Anagni. Aigrefeuille e Poitiers vi si recarono nei primi giorni di maggio, Viviers, Limoges e il cardinale di Bretagna non molto tempo dopo, Glandève verso il 15 giugno, il cardinale di Ginevra e Pietro De Luna verso il 24 di quel mese. I cardinali continuarono da principio a mostrarsi ossequiosi al papa ed essi stessi confessano d'aver scritto a lui riconoscendolo sovrano pontefice. "Sibi solum quatuor litteras dum fui Anagnie missi", dice il cardinale d'Aigrefeuille, il quale confessa anche che la notizia della elezione di Urbano al pontificato la comunicò ad alcuni principi (GAYET, op. cit., II, p. j., 120-21); scrivevano al papa anche il cardinale di Limoges (GAYET, II, 230-31) e gli altri.

(3) Il cardinale di Limoges continuava a far redigere le lettere della Penitenzieria sotto il nome di Urbano anche ad Anagni. Di questo fatto i fautori di Clemente VII si scusarono e lo giustificarono più tardi in questo modo, secondo le parole di Pietro De Luna: "Et dictus cardinalis respondit sibi quod ista questio iam fuerat mota inter Cardinales et quod Cardinalis Lemovicensis responderat quod si ipse mandaret quod dicta data non apponeretur in dictis literis poenitentiariae, iam videretur quod ipse solus declarabat illum non esse Papam. Quae declaratio non pertinebat ad eum, sed ad collegium. Et propter hoc non cessabat dictam datam ponere donec fieret dicta declaratio" (BALUZE, op. cit., I, 1067-68). Vedi appendice IV. Pietro De Luna stesso poi rispose agli ambasciatori del re di Castiglia: "Interrogatus quare cum fuerunt Anagnie scribebantur littere poenitentiariae sub data pontificatus supradicti, dixit, quod super hoc fuit habita deliberatio et concilium inter cardinales et fuit expeditum quod poenitentiarius non debebat mutare modum litterarum usque collegium declarasset expresse illum non esse verum papam, quia declarare et denunciare est officium collegii et non alterius" (GAYET, op. cit., II, p. just., p. 158).

(4) Questa corrisponde all'ottava delle *Rationes Anglicorum* (loc. cit.).

www.libtool.com.cn

nam etiam si michi vel quicumque alteri fierent vel facte fuissent et servate omnes illiusmodi reverencie et sollempnitates, vel quevis alie circumstancie per dominos cardinales, cum toto hoc, ego, vel quicumque alius, non essem verus papa, cum sola canonica eleccio faciat verum papam ⁽¹⁾. Et multo minus ipse Bartholomeus qui pro tanto quia illiusmodi (a) eleccionem, sibi notorissime impressivam (b) et de iure simpliciter nullam, presumpserit temerarie acceptare, iuste est privatus omni gradu et beneficio in quo erat prius et est factus inhabilis totaliter ad papatum per illud capitulum Decretorum « In nomine Domini », xxiiij, et per multa alia iura. Quare autem domini cardinales omnia illa fecerunt, cuilibet esse potest responsio manifesta, nam cum ante illiusmodi eleccionem essent in tam gravi periculo mortis nisi eligerent romanum vel ytalicum ad papatum, ut superius aparuit, iam nulli dubium esse potest, quam in periculo maiori essent post illiusmodi eleccionem de ytalico, si eam viderentur in aliquo vel modico retractare; unde propter hoc non fuerunt ausi domini cardinales secrete nunciare veritatem facti principibus mundi aut familiaribus, neque per litteram neque per credenciam alicuius; ymo nec bene audebant ad invicem colloqui de ista materia infra Romam, et ideo fere per iiiij^o menses, scilicet (c) quamdiu fuerunt in loco eis non tuto vel secreto, sive Rome, sive in castro sancti Angeli, quod est in ore romanorum, et non erat bene in armis neque victualibus munitum ⁽²⁾, sive in Anania, antequam essent stipati stipendiariis armatis, sive alias inter romanos, oportuit quod, circa dictum Bartholomeum, observarent omnia et singula que circa verum papam a cardinalibus sunt solita observari, maxime requirente eos de hoc cum quibusdam nominacionibus dicti Bartholomei damnabili ambitione et instantia importuna, ut vel sic suam nullissimam eleccionem

(a) Cancellatura sotto cui si legge *ell.* — (b) « Deficit una pars istius e. et tria e. sequencia et tota tertia pars » (*glossa in margine*). Ciò che segue, e cioè il resto del trattato, è scritto con altro inchiostro e da altra mano. — (c) Nel cod. si legge *d.* Probabilmente nell'originale trovavasi un *s* (= scilicet); il copiatore non intese.

(1) Questi argomenti sono ripetuti più innanzi.

(2) Il Valois ha dimostrato, e alcuni cardinali hanno confessato, che questa è una semplice scusa bugiarda. Difatti nel Castel Sant'Angelo c'erano viveri per mesi. Il cardinale Pierre du Cros, parlando di sé stesso dice: « parabat Castrum Sancti Angeli et munivit cum gentibus armorum et victualibus pro aliquibus mensibus » (VALOIS, *op. cit.*, I, 60, in nota).

viderentur domini Cardinales in aliquo verbo vel facto noviter approbare. Tamen, postquam domini Cardinales fuerunt stipati armatis stipendiariis in Anania et crediderunt se esse in securo et in plena libertate stantes, quam cito comode potuerunt, habita prius deliberatione necessaria; publicarunt tocius facti veritatem ⁽¹⁾, et dictum Bartholomeum non fuisse nec esse verum papam, sed apostaticum et per notoriam impressionem intrusum. Utrum autem domini Cardinales debuissent cicius sustinere mortem corporalem quam, propter terribilem metum mortis, talia simulare, nolo ponere os in telum, iudicando de dominis et iudicibus meis; tamen bene sunt notanda, ad hoc, verba Ieronimi que habentur xxi, q. ij (a): utilem simulationem et in tempore assumendam Hieu regis Israel nos docet exemplum, qui, cum non potuisset interficere sacerdotes Baal, nec finisset se velle ydolum colere, dixit: congregate mihi omnes sacerdotes Baal; Achab servivit ei in paucis, ego serviam sibi in multis. Et David quando mutavit faciem suam Achimelech et dimisit eum et abiit; nec mirum, quamvis castos homines, tamen aliqua simulare pro tempore ad suam et aliorum salutem, tunc et ipse Dominus noster, non habens peccatum nec carnem peccatricem, simulationem peccatricis carnis assumpsit, ut condemnans in carne peccatum, nos in se faceret iusticiam Dei Historia de Hieu, que hic tangitur, habetur Regum iiiij, x° cap.° (b) et Istoria de David habetur i° R[egum] xxj c° (c).

Decimo, obiciunt aliqui dicentes quod duo cardinales ytalici, qui post illiusmodi electionem obierunt, scilicet dominus Sancti Petri ⁽²⁾ et dominus de Ursinis, uterque in fine vite sue per iuramentum te-

(a) *Epistolae ad Gallos*. — (b) Lib. IV, cap. X, 18-21. — (c) Lib. I, cap. XXI, 7-15.

⁽¹⁾ La nota dichiarazione del 2 agosto 1378 che si legge nel BALUZE, op. cit., II, 821-836.

⁽²⁾ La dichiarazione del cardinale di S. Pietro è pubblicata dal RAINALDI (op. cit., VII, a. 1378, n. XLI, pp. 328-29); è in data 22 agosto 1378. " Publice recognoscit et dixit in conscientia sua, se scivisse et scire, tenuisse et tenere, credidisse et credere, ac reputasse et reputare praefatum dominum Urbanum VI fuisse canonice nominatum, electum, assumptum et inthronizatum in Romanum Pontificem „ Gli avversari (che sono seguiti dal Ferrer) dissero subito che questo documento era falso, e alcuni testimoni deposero in questo senso. Il camerlingo del cardinale " interrogatus si vidit instrumentum publicum in quo confitebatur dictus Dominus Cardinalis quod esset verus Papa Dominus Urbanus, respondit quod bene vidit illum instrumentum,

stificatus est, quod dictus Bartholomeus electus fuerat canonicè et erat verus papa, sicut unquam fuerat beatus Petrus. — Sed dicendum quod, uti hoc dictum esset per eos, certe duorum Cardinalium iuramenta in nullo possent preiudicare notorissime veritati, nec totius Collegii apostolici in contrarium iuramentis; tamen totum quod dicitur est ficticium et mendacium simulatum. Cum enim dictus Bartholomeus nullum veritatis fundamentum habeat in papatu, necesse est suis fauctoribus, quod, pro colorata defensione eiusdem, confingant multa mendacia verbo et scripto, proferendo eciam in testimonium quosdam olim clare fame in populo, sed nunc ad modum Iude proditoris erroris spiritu depravatos, et eciam ostendendo cartas ficticias quasi publica instrumenta, et per huiusmodi colorata mendacium suum Bartholomeum intrusum apud simplices et indoctos nituntur defendere et in cordibus hominum continue radicare; tamen quilibet Deum timens in tanto facto fidei debet multum trepidare, ne aliqua huiusmodi ficticia eum a veritatis tramite valeat deviare, iuxta consilium Apostoli ad Efesios v^o c.^o (a): « nemo vos seducat inanibus verbis, propter hec enim venit ira Dei in filios diffidentie, nolite ergo effici participes eorum » (1).

CAPITOLO III.

SOMMARIO. — Sul papa bisogna credere ciò che ora dicono i cardinali (i quali dicono vera la seconda elezione): 1^a L'elezione del papa spetta ai cardinali; se, per i nostri peccati, ne hanno eletti due, uno è falso; 2^a Se si crede il fatto principale, bisogna anche credere le circostanze; 3^a Quando si commette un errore bisogna accettare la correzione (*Reg.*, cap. VII; *Hester*, cap. III e VIII);

(a) Cap. V, 6-7.

sed non erat ibi subscriptio de manu notarii. Et quando dictus Notarius infirmabatur, iste ivit ad eum de mandato Domini nostri Papae et dixit sibi quod se subscriberet. (BALUZE, op. cit., I, 1035).

(1) Accenna qui ai testimoni che, nell'istrumento portante la confessione e protesta del card. di S. Pietro avanti di morire, affermano di avere udito dette affermazioni. I nomi si trovano in un luogo citato dal BALUZE (op. cit., I, 1035), Sono: « Dominus Corsiensis cardinalis, et Dominus Iacobus de Cremona auditor contradictarum, et Dominus Tibaldus frater dicti cardinalis de Sancto Petro, et nobilis Fredericus de Canali ».

dunque è naturale che i cardinali abbiano annullata la prima elezione; 4^a I cardinali hanno ogni autorità sulle cose di chiesa, come gli apostoli; ma bisogna loro credere quando sono liberi da oppressioni; si ricordi che san Pietro per paura negò Cristo (*Marc.*, cap. XIV); 5^a Quando c'è dubbio e pericolo nella chiesa, bisogna aver più fede ai cardinali, e questi affermano che Clemente è eletto canonicamente; 6^a I cardinali sono come i cardini del mondo (*Reg.*, cap. II) e della chiesa; perciò è molto pericoloso credere che la chiesa sia evulsa dai suoi cardini, poichè anche nel tempo dell' anticristo ciò non avverrà (*Isai.*, cap. XXXIII); 7^a Nella Chiesa, come in qualsiasi altra istituzione, per giudicare di ciò che appartiene ad essa, bisogna ricorrere ai capi (*Deuter.*, cap. XVII), e questi sono i cardinali, i quali affermano che Clemente VII è il vero papa; 8^a Non dobbiamo credere papa chi è venerato tale, ma chi è eletto con tutte le forme canoniche, e queste i cardinali affermano essere in Clemente; 9^a In ogni azione bisogna sempre aver riguardo all'intenzione dell'operante (*I^a Ad Cor.*, cap. II): i cardinali, autori delle due nomine, dicono di aver nominato canonicamente il secondo; 10^a In tutti i fatti bisogna credere a coloro che meglio sanno le cose e che furono presenti all'azione (*Iohan.*, cap. XV); in questo caso ai cardinali; 11^a Nella legge umana e divina è vero ciò che risulta dalla testimonianza di due (*Math.*, cap. XIII, *I^a Ad Cor.*, cap. XIII), ma tutti i cardinali dicono che elessero Bartolomeo per timore: ad essi dunque dobbiamo credere, giacchè non è da ammettere che vogliono dannarsi per falso; 12^a Per la ragione della relazione delle quantità, dobbiamo credere papa colui nella cui elezione ci fu maggiore consenso; che, senza alcun confronto, si ha nella elezione di Clemente. Da tutte queste ragioni risulta che Clemente è il vero papa.

Capitulum tertium, in quo declaratur quod (a) infallibiliter est credendum de papatu his que modo dicunt domini cardinales.

[Q]uantum ad iij questionem, respondeo indubitanter quod etiam ubi aliud non constaret de impressione aut metu qui intervenit in electione illiusmodi facta de Bartholomeo, certe adhuc simpliciter et infallibiliter est credendum (b) Collegio dominorum Cardinalium de hiis que modo firmiter asserunt de papatu, scilicet quod ipse Bar-

(a) Seguono, cancellate, queste parole: *nullo modo propter prohibitionem principum est ommittendus* (sic) *in hoc facto informatio vel deffensio veritatis.* — (b) Le parole *adhuc simpliciter et infallibiliter est credendum* sono sottolineate.

www.libtool.com.cn

tholomeus primo electus non est nec unquam fuit verus papa, sed solum metu mortis per impressionem Romanorum in papatu intrusus, et quod secundus electus, scilicet dominus Clemens vij^{us}, est summus pontifex et verus papa, atque in hoc mundo universalis vicarius Ihesu Christi, et hoc manifestissime patet per XII rationes sequentes.

Primo, nam secundum determinacionem ecclesie universalis expressatam per ipsa iura, electio summi pontificis totaliter pertinet ad Collegium Cardinalium et solum ab ipso Collegio Cardinalium universus mundus habet expectare papam, eorum denunciatus simpliciter et indubitanter credendo. Modo constat quod, nostris peccatis exigentibus, duo ab ipso Collegio Cardinalium fuerunt successive electi in papatu, et uterque eorum tanquam verus papa fuit mundo denunciatus. Cum ergo secundum fidem nostram, ut superius in prima parte capitulo i^o fuit ostensum, non possint ambo simul esse pape, sed oportet (a) necessario quod saltem alter ipsorum false et fecte sit electus et denunciatus, certe nulli debet esse dubium quin ab ipsis electoribus et denunciatoribus habeamus certificari quis horum duorum sit ab eis false et fecte electus et denunciatus, et quis veraciter et ex corde.

Secundo, manifestum est quod quibuscumque creditur de aliquo facto principali, eisdem credendum est de minus principali, scilicet de circumstantiis et de accidentibus ipsius facti; et ideo dicunt iura: cuiuslibet quod est plus licet utique quod est minus. Modo constat quod dominis Cardinalibus super ipso principali, hoc est super ipsa electione pape, est credendum, ergo multo magis super qualitate et modo electionis; utrum scilicet metu mortis, aliter non facturi, elegerint, et utrum eodem metu durante et causante postea fuerint secuta omnia que fecerunt circa dictum Bartholomeum.

Tercio, in quocumque actu vel negotio potest contingere defectus vel error; certe admittenda et suscipienda est correctio et emendatio ipsius actus; et ideo legitur, secundo R[egum] vii c^o. (b), quod cum Nathan propheta dixisset regi David dubitanti an debeat hedicare templum Domino, « omne quod est in corde tuo, vade et fac »; quia (c) tamen (d) postea dictus propheta retractavit dictum suum, libenter David suscepit correctionem et emendationem ipsius prophete (!);

(a) Segue *necessario* cancellato. — (b) Lib. II, cap. VII, 1-3. — (c) Segue *dominus* cancellato. — (d) Segue *cum* cancellato.

(!) Regum, lib. II, cap. VII, 28.

unde beatus Gregorius super Ezechielem, omelia prima, de hoc facto sic dicit (a): « Et de Nathan propheta qui prius regi dixerat vade et fac, ipse postmodum (b) prophete (c) spiritu (d) edoctus hoc fieri non posse denunciavit et regis consiliis et suis sermonibus contradixit; quia quod ex suo spiritu dixerat falsum fuisse reprehendit (e). Qua in re inter prophetas veros et falsos ista distancia est, quia prophete veri si quid aliquando per suum spiritum dicunt, hoc ab (f) auditorum mentibus per Spiritum sanctum eruditicius (g) corrigunt; prophete autem falsi et falsa denunciant et alieni a Spiritu sancto in sua falsitate perdurant »; hoc Gregorius. Item lege Hester, articulus jii (h), quod cum rex Assuerus per litteras mandasset omnibus principibus sui regni et per omnes provincias, ut omnes iudei pariter neccarentur, tamen postea venientibus epistolis novis in contrarium, ipse veteres littere de nece iudeorum fuerunt cum novis in correcte (?), ut patet eodem libro, c.º viij (i). Cum ergo in electione papali possit contingere defectus et error, ut in sequenti capitulo ostendetur, manifestum est quod omnes christiani debemus admictere et suscipere correctionem et emendationem papalis electionis per dominos Cardinales (l).

Quarto, nullus verus christianus debet aliquantulum dubitare (m), quando domini Cardinales habeant tantam potestatem in factis et auctoritatem in dictis maxime quantum ad ea que respiciunt statum ecclesie catholice, quantum apostoli Christi habebant dum erant in mundo; et dicere oppositum esset error damnatus; unde ecclesia romana dicitur ecclesia apostolica, et ipsum Collegium Cardinalium vocatur Collegium Apostolicum, ut superius in prima parte capitulo iij fuit ostensum. Cum ergo indubitanter quilibet teneretur verbis apostolorum Christum firmiter predicantium, licet prius oppositum dixissent tempore passionis, quod singulariter expressum est de Petro, qui etiam iurando et anathematizando, Christum negavit, ut habetur Marchi xiiij (n); patet manifeste quod indubitanter omnes tenemus ad credendum simpliciter et inconcusse his que modo firmiter asse-